'¡:#+-

IPAÌITGA

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício n.e 29L/2024 - cPE

lpatinga, aos 6 de novembro de2024.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Câmara Municipalde
IPATINGA - MG

Prezado Presidente,

com nossos cumprimentos, submetemos à apreciação de vossa Excelência
e de seus llustres Pares Substitutivo ao Projeto de Lei n,e Ig2/2024 que "Autorizo qberturo de crédito
especiol, oté o valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), pdra o inclusõo de despesos no orçomento
vigente.".

A apresentação do presente substitutivo tem por objetivo corrigir equívoco
identificado no projeto de Lei n.s tg2/2024.

Após revisão detalhada do referido projeto, constamos que não se trata de
criação de nova natureza de despesa, mas, sim, de reforço ao crédito especial, aberto por intermédio
do Decreto n.e 10.997, de 21de março de2o24, que fora autorizado pela Lei municipal n.s 4.g3g, de
20 de março de2O24.

lmportante ressaltar que o valor suplementado mostrou-se insuficiente,
razão pela qual torna-se imprescindível nova suplementação que originalmente objetivava a
classificação correta da natureza de despesa para adequação conforme o Comunicado 06/2024
disponível no portal SICOM, datado de 07 de fevereiro de 2024.

Diante do exposto, solicitamos a compreensão e apoio dos nobres para que
o Substitutivo seja aprovado com a nova redação apresentada, como sucedânea integral da redação
anterior do Projeto de Lei n.e ß2/2024.

Na oportunidade, contando com o apoio de vossa Excelência e de seus
llustres Pares para a aprovação do presente substitutivo, renovamos manifestações de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

GUSTAVO MORAIS
Aslnadodeforma digttat por
GUSTAVO MOMIS

N UN E5 :0760g3 24690 NUNEs:07ó0e32a680
- - - D¿doe: 2024.1 1.0ó ló:tÌ:58.03,00,

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga

cÂMAri^. Ê8È,¡PJJ
Protocglo n'

Doto

ATIN(34

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
IPATTTGA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N.S T92/2024.

"Autoriza abertura de crédito adicional
especial até o valor de RS 60.000,00
(sessenta mil reais), para o reforço do
crédito especial, aberto pelo Decreto n.e
'J.0.997 , de 21 de março de 2024."

A CÂMARA MUNtctpAL DE tpATtNGA aprova:

Art. 1e Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial
até o valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), para reforço do crédito especial, aberto pelo Decreto
n.s 1-0.997 de 21 de março de 2024.

Art' 2e os recursos para cobertura do presente crédito adicional
decorrerão da anulação parcial/total, na forma do art. 43 da Lei Federal n.e 4.320,de L7 de março de
1.964, das dotaçöes abaixo discriminadas:

GUSTAVO Ass¡nado de forma

MoRArs Í;årnrïo'|cusrAvo
NUN ES:076093 NUNEs:0760e324680

24680 ?;$;iÍil,"

60
TOTAL DA RE

60.000,00OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS

3.3.90.34.00Nat. Despesa

L.660.000.0000Fonte:

DO PROGRAMA TRANSFERÊNCIA DE RENDAGEST02.22000.001.08
244.0011,.2.239

ProjlAtiv
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.22000.oorSubunidade
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.22000Unidade:
EXECUTIVO02

NCIA SOCIALFUNDO MUNICIPAL DE02.22000Unidade
EXECUTIVO02

24.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.90.52.0ONat. Despesa

1.660.000.0000Fonte
SOCIAL BÁSICA02. 2 2000.00 L.08.244.00L]'2. t97ProjlAtiv:

FUNDO MUNICIPAL DE NCIA SOCIAL02.22000.00rSubunidade
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN CIA SOCIAL02.22000Unidade
EXECUTIVO02

4.D - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00Nat. Despesa

30.500,00EQUIPAM ENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.90.52.00Nat. Despesa

1.660.000.0000Fonte:

PROTEçÃO SOCTAL ESP ECIAL DE M DIA E ALTA
COMPLEXIDADE

02,22000.001. 08. 243. 00 1 L.2.193ProjlAtiv:
FUNDO MUNICIPAL DE ASS IA SOCIAL02.22000.0oISubunidade
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.22000Unidade
EXECUTIVO02

tr

IPATI]TGA

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 3e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

lpatinga, aos 6 de novembro de 2024.

GUSTAVO MORAIS ålsl?idvoolfma
d¡srtar ed

N U N ES :0 7 6 0 e 3 2 4680 Iyåï i;,.fi i,,Ti:,,2:45 _o3,oo,

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga

60.000,00TOTAI DA REDU
1.000,00DE MÃO-DE-OBRALOCA3.3,90.37.00Nat.

L.660.000.0000Fonte:

GESTÃO DO PROGRAMA TRANSFERÊNCIA DE

RENDA

02. 22000.00 r.08.244.0011..2,239ProjlAtiv
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02.22000.00LSubunidade